Tiếng Pháp cochon nghĩa là con heo (lợn). Chữ "cochon" có nghĩa bóng là bản thủ, tục tĩu. Histoire cochonne là chuyện tục tĩu (dirty story).

Từ cochon cũng thường được dùng để chửi rửa, chửi thề nữa... "C'est un cochon" (It's a pig) là... đồ con heo!

LS. Ngô Tăng Giao

(Virginia, Xuân Kỷ Hợi 2019)

**CHÚC MỪNG
NĂM MỚI 2019**